



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月7日

上場会社名 株式会社ジャックス 上場取引所 東
コード番号 8584 URL <https://www.jaccs.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 村上 亮
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 齊藤 隆司 TEL 03-5448-1311
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年11月30日
四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	92,208	8.1	18,419	12.4	18,341	11.7	12,310	10.8
2023年3月期第2四半期	85,297	4.3	16,385	17.6	16,422	17.0	11,108	14.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 19,197百万円 (33.7%) 2023年3月期第2四半期 14,355百万円 (20.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	354.92	353.58
2023年3月期第2四半期	320.53	319.20

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,793,871	227,317	5.8
2023年3月期	3,575,732	210,605	5.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 219,061百万円 2023年3月期 204,040百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	95.00	—	95.00	190.00
2024年3月期	—	100.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	110.00	210.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

2024年3月期の配当予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2023年5月12日に公表の配当予想を修正することといたしました。詳細につきましては、本日（2023年11月7日）公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	183,000	5.5	32,500	2.6	32,500	2.3	23,000	6.2	663.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

2024年3月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2023年5月12日に公表の連結業績予想を修正することといたしました。詳細につきましては、本日（2023年11月7日）公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	35,079,161株	2023年3月期	35,079,161株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期2Q	381,660株	2023年3月期	399,554株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期2Q	34,685,304株	2023年3月期2Q	34,655,236株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料6ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、2023年11月14日(火)に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、同日開催前に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

4. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	153,000	6.7	31,000	15.0	31,000	14.8	22,500	19.8	648.69

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

2024年3月期の個別業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2023年5月12日に公表の個別業績予想を修正することといたしました。詳細につきましては、本日（2023年11月7日）公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	6
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	6
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
3. (参考) 個別業績の概要	11
(1) 個別業績	11
(2) 取扱高	11
(3) その他の情報	11
(4) 四半期個別財務諸表	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

中期3カ年経営計画「MOVE 70」の2年目となる当社グループでは、持続的な成長と企業価値向上を目指し、4つの3年後のあるべき姿を掲げ、これらの実現に向けた戦略の実行と各種施策への取り組みに注力しております。

- ①強みを活かした国内事業の収益基盤拡充
- ②将来の成長をけん引する海外事業の収益基盤確立
- ③国内・海外の成長を加速する経営基盤の強化
- ④ESG経営の推進

当第2四半期連結累計期間につきましては、新型コロナウイルス感染症の分類が5類感染症へと移行し、事業活動並びに消費活動が回復するなか、国内事業ではクレジット事業を筆頭に各マーケットニーズに合致した施策を展開し、取扱高が好調に推移しました。海外事業では、ベトナムでの四輪及び二輪市場の低迷が続いておりますが、インドネシア、カンボジア、フィリピンでの市場の回復や新規加盟店開拓、営業エリアの拡大により、取扱高は増加しました。この結果、連結取扱高は2兆9,910億5百万円（前年同期比10.2%増）となりました。

連結営業収益は、取扱高の増加に加え、割賦利益繰延残高と信用保証残高の積み上げにより増加しました。また、資金調達手段の多様化を図る観点から債権流動化を実施したことで債権譲渡益が発生し、金融収益が増加しました。これにより連結営業収益は、922億8百万円（前年同期比8.1%増）となりました。

連結営業費用は、総債権残高の拡大により貸倒関連費用が増加、取扱高の拡大に伴い金融費用が増加し、737億88百万円（前年同期比7.1%増）となりました。

以上の結果、連結経常利益は183億41百万円（前年同期比11.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は123億10百万円（前年同期比10.8%増）となりました。

セグメント業績の概要は、次のとおりであります。

「国内事業」

(クレジット事業)

ショッピングクレジットは、底堅い需要のある高級腕時計や二輪、美容医療市場が成長しているメディカルにおいて各種施策を継続した結果、取扱高が増加しました。また、住宅関連商品においても部材供給遅延の緩和に応じて施策を展開したことで、居住用ソーラーと住宅リフォームが堅調に推移しました。しかしながら、後払い決済サービスの終了に伴う影響により営業収益は減少しました。

オートローンでは、大型中古車販売店の取扱高が低迷するも、地域の中古車販売店や供給遅延が緩和された新車の輸入車マーケットに対して施策を展開したことにより、取扱高が増加しました。営業収益は、割賦利益繰延残高からの戻し入れにより増加しました。

この結果、当事業の取扱高及び営業収益が増加しました。

(カード・ペイメント事業)

カードショッピングは、大型提携先での利用が好調に推移したことに加え、旅行や外出の機会が増え、消費マインドも回復したことで取扱高及び営業収益が増加しました。

カードキャッシングは、新規会員の拡大によるカード会員数の増加と経済活動の活性化に伴う資金需要の回復により取扱高が増加しましたが、キャッシング残高の減少により営業収益は減少しました。

家賃保証は、主要提携先を中心とした安定的な取引の継続と前年度に契約した新規提携先の上積みにより取扱高及び営業収益が増加しました。

集金代行は、既存の主力提携先による請求件数の拡大と新規提携先の拡大により取扱高及び営業収益が増加しました。

この結果、当事業の取扱高及び営業収益が増加しました。

(ファイナンス事業)

投資用マンション向け住宅ローン保証は、提携先の販売戸数拡大と施策の展開による当社シェアの回復により取扱高が増加しました。営業収益は、保証残高の積み上げにより増加しました。

銀行個人ローン保証は、主力のマイカーローンにおいてマーケットニーズに合致した施策を展開したことで取扱高が増加しましたが、高保証率商品の保証残高減少や代位弁済の発生減少に伴う平均保証料率低下の影響を受け、営業収益は横ばいとなりました。

この結果、当事業の取扱高及び営業収益が増加しました。

(その他の事業)

その他の事業では、事業資金融資の需要拡大により取扱高及び営業収益が増加しました。オートリースは、市場の回復に加え、重点先を中心とした加盟店の攻略により取扱高及び営業収益が増加しました。

この結果、当事業の取扱高が増加しましたが、その他営業収入等の落ち込みにより営業収益は減少しました。

以上の結果、国内事業におけるセグメント取扱高は2兆9,464億58百万円（前年同期比10.3%増）、セグメント営業収益は796億68百万円（前年同期比6.7%増）、セグメント利益は182億70百万円（前年同期比22.7%増）となりました。

「海外事業」

(クレジット事業)

ベトナムでは、四輪及び二輪市場の低迷と競合他社の攻勢が続き、取扱高が減少しました。営業収益は、営業債権残高の積み上げにより増加しました。

インドネシアでは、未収債権の増加抑制のため新車の与信厳格化を実施している影響で四輪の取扱高は減少しましたが、主力商品である四輪中古車での営業債権残高の積み上げ並びに二輪市場の回復により取扱高及び営業収益が増加しました。

カンボジア、フィリピンでは、新規加盟店開拓と営業エリア拡大に注力した結果、取扱高及び営業収益が増加しました。

この結果、当事業の取扱高は横ばいとなりましたが、営業収益は増加しました。

(カード・ペイメント事業)

ベトナムで展開するカード事業は、新規会員の継続した獲得により在籍会員数が増加し、優良顧客を対象に利用限度額の引き上げ等の施策を行いました。

この結果、当事業の取扱高及び営業収益が増加しました。

（その他の事業）

ベトナムで展開する個人向け無担保ローンは、目的ローンの推進強化により取扱高及び営業収益が増加しました。

インドネシアで展開するリースは、市場が回復し、取扱高は増加しましたが、リース残高が減少した影響で営業収益は減少しました。

この結果、当事業の取扱高及び営業収益が増加しました。

以上の結果、海外事業におけるセグメント取扱高は445億47百万円（前年同期比6.8%増）、セグメント営業収益は126億5百万円（前年同期比18.1%増）、セグメント利益は5億79百万円（前年同期比60.6%減）となりました。

連結セグメント別取扱高

セグメントの 名称	(内訳)	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		前年同期比 (%)
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
国内	クレジット	777,133	29.1	872,733	29.6	12.3
	カード・ペイメント	1,379,773	51.6	1,418,421	48.2	2.8
	ファイナンス	306,811	11.5	374,942	12.7	22.2
	その他	208,758	7.8	280,360	9.5	34.3
	国内計	2,672,477	100.0	2,946,458	100.0	10.3
海外	クレジット	37,214	89.3	37,144	83.4	△0.2
	カード・ペイメント	374	0.9	682	1.5	82.1
	その他	4,104	9.8	6,720	15.1	63.7
	海外計	41,693	100.0	44,547	100.0	6.8
合計		2,714,171	—	2,991,005	—	10.2

連結セグメント別営業収益

セグメントの 名称	(内訳)	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		前年同期比 (%)
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
国内	クレジット	30,820	41.3	31,656	39.7	2.7
	カード・ペイメント	21,276	28.5	21,550	27.1	1.3
	ファイナンス	15,244	20.4	17,426	21.9	14.3
	その他	6,862	9.2	6,651	8.3	△3.1
	事業収益計	74,203	99.4	77,284	97.0	4.2
	金融収益	440	0.6	2,383	3.0	440.5
	国内計	74,644	100.0	79,668	100.0	6.7
海外	クレジット	7,528	70.5	9,077	72.0	20.6
	カード・ペイメント	94	0.9	117	1.0	24.6
	その他	2,850	26.7	3,305	26.2	16.0
	事業収益計	10,473	98.1	12,500	99.2	19.4
	金融収益	199	1.9	104	0.8	△47.6
	海外計	10,672	100.0	12,605	100.0	18.1
国内・海外事業収益計		84,676	99.2	89,785	97.3	6.0
国内・海外金融収益計		640	0.8	2,488	2.7	288.4
合計		85,317	100.0	92,273	100.0	8.2

(注) セグメント間の内部営業収益又は振替高は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度に比べ2,181億39百万円増加し、3兆7,938億71百万円となりました。

これは、割賦売掛金、現金及び預金、未収入金の増加等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度に比べ2,014億27百万円増加し、3兆5,665億54百万円となりました。

これは、債権流動化借入金等有利子負債、支払手形及び買掛金の増加等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度に比べ167億11百万円増加し、2,273億17百万円となりました。

これは、利益剰余金、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定、非支配株主持分の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2023年5月12日に公表しました2024年3月期の業績予想の見直しを行いました。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	162,351	195,382
割賦売掛金	3,138,458	3,305,033
リース投資資産	132,915	127,610
前払費用	4,457	5,584
立替金	29,207	30,449
未収入金	13,982	31,644
その他	32,345	36,040
貸倒引当金	△28,410	△30,135
流動資産合計	3,485,306	3,701,611
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,497	9,678
減価償却累計額	△6,335	△6,535
建物及び構築物 (純額)	3,161	3,142
土地	14,828	14,828
その他	11,786	12,382
減価償却累計額	△6,955	△7,394
その他 (純額)	4,830	4,988
有形固定資産合計	22,821	22,959
無形固定資産		
のれん	340	229
ソフトウェア	26,619	25,770
その他	14	14
無形固定資産合計	26,974	26,013
投資その他の資産		
投資有価証券	20,617	25,163
固定化営業債権	877	471
長期前払費用	4,241	4,277
繰延税金資産	2,398	1,763
差入保証金	1,420	1,508
退職給付に係る資産	7,125	7,205
その他	4,596	3,228
貸倒引当金	△647	△332
投資その他の資産合計	40,629	43,285
固定資産合計	90,425	92,259
資産合計	3,575,732	3,793,871

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	254,341	270,578
短期借入金	322,984	340,461
1年内償還予定の社債	61,071	66,241
1年内返済予定の長期借入金	169,274	216,007
1年内返済予定の債権流動化借入金	238,106	252,512
コマーシャル・ペーパー	450,300	460,500
未払金	6,971	5,426
未払費用	2,608	3,218
未払法人税等	5,681	6,358
預り金	73,883	79,083
前受収益	1,303	1,346
賞与引当金	2,817	2,838
ポイント引当金	2,764	2,865
債務保証損失引当金	1,091	1,126
割賦利益繰延	229,876	238,250
その他	29,058	29,042
流動負債合計	1,852,135	1,975,857
固定負債		
社債	226,885	236,787
長期借入金	766,936	778,105
債権流動化借入金	515,679	570,399
繰延税金負債	1	790
利息返還損失引当金	695	689
退職給付に係る負債	19	26
長期預り保証金	1,659	1,255
その他	1,113	2,641
固定負債合計	1,512,990	1,590,696
負債合計	3,365,126	3,566,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,138	16,138
資本剰余金	30,534	30,661
利益剰余金	147,062	156,078
自己株式	△911	△871
株主資本合計	192,823	202,006
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,982	13,579
繰延ヘッジ損益	△188	△178
為替換算調整勘定	1,147	3,428
退職給付に係る調整累計額	275	226
その他の包括利益累計額合計	11,217	17,055
新株予約権	211	208
非支配株主持分	6,353	8,047
純資産合計	210,605	227,317
負債純資産合計	3,575,732	3,793,871

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益		
事業収益	84,676	89,785
金融収益		
受取利息	10	40
受取配当金	383	338
その他の金融収益	226	2,043
金融収益合計	620	2,422
営業収益合計	85,297	92,208
営業費用		
販売費及び一般管理費	61,666	63,908
金融費用		
借入金利息	5,873	8,219
コマーシャル・ペーパー利息	129	168
その他の金融費用	1,242	1,492
金融費用合計	7,245	9,880
営業費用合計	68,911	73,788
営業利益	16,385	18,419
営業外収益		
雑収入	46	62
営業外収益合計	46	62
営業外費用		
雑損失	8	139
営業外費用合計	8	139
経常利益	16,422	18,341
特別利益		
投資有価証券売却益	—	199
特別利益合計	—	199
特別損失		
固定資産除却損	9	9
投資有価証券売却損	4	0
特別損失合計	14	9
税金等調整前四半期純利益	16,408	18,531
法人税、住民税及び事業税	4,558	5,992
法人税等調整額	404	△12
法人税等合計	4,963	5,980
四半期純利益	11,445	12,551
非支配株主に帰属する四半期純利益	337	240
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,108	12,310

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	11,445	12,551
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△551	3,596
繰延ヘッジ損益	258	△18
為替換算調整勘定	3,320	3,116
退職給付に係る調整額	△117	△48
その他の包括利益合計	2,909	6,646
四半期包括利益	14,355	19,197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,098	18,148
非支配株主に係る四半期包括利益	1,256	1,048

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

3. (参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2024年3月期第2四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	78,067	9.9	18,122	31.2	18,156	31.4	12,880	34.3
2023年3月期第2四半期	71,023	2.9	13,811	11.3	13,821	11.1	9,587	9.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	371.35	369.94
2023年3月期第2四半期	276.65	275.50

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,653,666	210,085	5.7
2023年3月期	3,452,035	196,776	5.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 209,877百万円 2023年3月期 196,564百万円

(2) 取扱高

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		前年同期比 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
クレジット	758,888	29.2	890,631	30.4	17.4
カード・ペイメント	1,351,528	52.0	1,409,045	48.1	4.3
ファイナンス	306,811	11.8	374,942	12.8	22.2
その他	182,579	7.0	252,828	8.7	38.5
計	2,599,808	100.0	2,927,447	100.0	12.6

(3) その他の情報

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

(4) 四半期個別財務諸表

① 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	143,097	172,647
割賦売掛金	3,006,787	3,154,510
前払費用	1,198	1,170
関係会社短期貸付金	46,887	34,299
立替金	29,141	30,354
未収入金	12,807	31,182
その他	22,415	22,469
貸倒引当金	△19,903	△20,262
流動資産合計	3,242,433	3,426,372
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,922	9,008
減価償却累計額	△5,911	△6,042
建物及び構築物 (純額)	3,011	2,965
工具、器具及び備品	2,566	2,594
減価償却累計額	△2,174	△2,288
工具、器具及び備品 (純額)	392	305
土地	14,828	14,828
その他	511	528
減価償却累計額	△364	△357
その他 (純額)	146	171
有形固定資産合計	18,379	18,271
無形固定資産		
のれん	300	200
ソフトウェア	25,116	23,976
その他	12	12
無形固定資産合計	25,429	24,189
投資その他の資産		
投資有価証券	20,617	25,163
関係会社株式	16,071	16,071
関係会社出資金	4,289	4,289
従業員に対する長期貸付金	38	41
関係会社長期貸付金	113,478	128,752
固定化営業債権	877	471
長期前払費用	174	164
繰延税金資産	911	—
差入保証金	1,243	1,220
前払年金費用	6,641	6,910
その他	2,097	2,080
貸倒引当金	△647	△332
投資その他の資産合計	165,793	184,834
固定資産合計	209,602	227,294
資産合計	3,452,035	3,653,666

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	176,805	198,512
買掛金	70,005	68,800
短期借入金	291,289	306,475
1年内償還予定の社債	59,976	65,000
1年内返済予定の長期借入金	148,207	194,343
1年内返済予定の債権流動化借入金	238,106	252,512
コマーシャル・ペーパー	450,300	460,500
未払金	5,220	4,684
未払費用	1,517	1,637
未払法人税等	4,760	5,719
預り金	72,385	78,182
前受収益	904	838
賞与引当金	2,626	2,658
ポイント引当金	2,764	2,865
債務保証損失引当金	1,088	1,088
割賦利益繰延	220,087	224,900
その他	27,690	27,292
流動負債合計	1,773,737	1,896,013
固定負債		
社債	220,000	229,000
長期借入金	743,118	745,120
債権流動化借入金	515,679	570,399
繰延税金負債	—	695
利息返還損失引当金	695	689
長期預り保証金	1,659	1,255
その他	368	407
固定負債合計	1,481,521	1,547,568
負債合計	3,255,259	3,443,581
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,138	16,138
資本剰余金		
資本準備金	30,468	30,468
その他資本剰余金	50	89
資本剰余金合計	30,518	30,558
利益剰余金		
利益準備金	2,572	2,572
その他利益剰余金		
別途積立金	43,229	43,229
繰越利益剰余金	95,075	104,660
利益剰余金合計	140,876	150,462
自己株式	△911	△871
株主資本合計	186,622	196,286
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,982	13,579
繰延ヘッジ損益	△40	11
評価・換算差額等合計	9,942	13,590
新株予約権	211	208
純資産合計	196,776	210,085
負債純資産合計	3,452,035	3,653,666

② 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益		
事業収益	69,590	74,279
金融収益		
受取利息	485	619
受取配当金	884	1,114
その他の金融収益	62	2,054
金融収益合計	1,432	3,788
営業収益合計	71,023	78,067
営業費用		
販売費及び一般管理費	52,098	53,861
金融費用		
借入金利息	3,866	4,871
コマーシャル・ペーパー利息	129	168
その他の金融費用	1,117	1,042
金融費用合計	5,113	6,082
営業費用合計	57,212	59,944
営業利益	13,811	18,122
営業外収益		
雑収入	18	38
営業外収益合計	18	38
営業外費用		
雑損失	8	5
営業外費用合計	8	5
経常利益	13,821	18,156
特別利益		
投資有価証券売却益	—	199
特別利益合計	—	199
特別損失		
固定資産除却損	9	1
投資有価証券売却損	4	0
特別損失合計	14	1
税引前四半期純利益	13,807	18,353
法人税、住民税及び事業税	3,877	5,459
法人税等調整額	342	14
法人税等合計	4,219	5,473
四半期純利益	9,587	12,880